吉首大学素质教育中心
吉大素通[2022]3 号

关于做好 2022-2023 学年第一学期
通识选修课选课工作的通知

各学院及相关单位：

2022-2023 学年第一学期通识选修课选课工作将于 2022年 10月

4日开始。为确保通识课的选课工作有序进行，现将有关事项通知如

下：

一、课程开设总体情况

本学期计划开设通识课共计 78 门，96 个教学班。“吉首大学

2022-2023 学年第一学期通识选修课选课信息表”见附件 1。

（一）通识课授课方式

1.校开课程：共 48门，66 个班。

2.网络课程：共 30门，30 个班。

（二）通识课课程类别

社会科学类；自然科学类；艺术体育类；民族特色类。

二、选课要求

（一）选课对象

全日制普通本科生、全日制普通专升本学生

（二）选课要求

1.选课门数要求

2018 级、2019 级学生自行选修，不限课程门数，限选网络课程。

其他年级学生校开课程、网络课程均可选择，但应注意：2021 级全

日制本科学生在读期间所修读的校开通识课程总门数不少于 4 门，

2022 级全日制本科学生在读期间所修读的校开通识课程总门数不少

于 3门。

2.课程类别要求

（1）2018 级、2019 级、2020 级和 2021 级全日制普通本科生和

专升本学生

A.非艺术专业学生:合计须修满 11个学分通识课程可毕业，课程

类别不限。

B.艺术专业学生（音乐舞蹈学院、美术学院）：合计须修满 10.5

个学分通识课程可毕业，课程类别不限。

C.全日制普通专升本学生：合计修完 3 门通识选修课程方可毕

业，课程类别不限。

（2）2022 级全日制普通本科生和专升本学生

A.全日制普通本科生：合计须修满 4个学分通识课程可毕业，且

每个类别不少于 1学分。（注：因学籍异动到 2022 级的学生按此规

定进行通识选修课毕业学分审核）。

B.全日制普通专升本学生：合计修完 2个学分通识选修课程方可

毕业，课程类别不限。

三、相关网址介绍

(一)选课网址

2022 秋季通识选修课选课入口：https://xk.jsu.edu.cn。为了

保证顺利完成选课，建议使用校园网或宿舍网在规定时间内进行选

课，建议使用 pc（个人计算机）操作，不要用手机，推荐使用 chrome

浏览器。

注意：必须使用校园 ID进行登录，请确保选课前校园 ID激活成

功。

（二）网络课程学习网址

网络课程的学习和考试都在网站上进行，选课结束一周后方可登

录平台学习。开课后，学生须凭用户名、密码登录以下对应的学习网

址，自主安排好时间在线学习。

1.雨课堂学堂云在线学习平台：支持学生通过学堂云网页端或学

堂 云 APP 学 习 课 程 。 学 堂 云 网 页 端 网 址 为 ：

https://jsu.yuketang.cn；移动端可下载学堂云 APP 随时随地学习

课程。关于课程问题，请联系学堂在线平台客服。电话:82152530（工

作日 09:00—18:00）；邮件:creditcourse@xuetangx.com。吉大雨

课堂 QQ 群:463540611 和 473284035。雨课堂学堂在线学分课学生看

课指南（学堂云版）见附件 2。

2.智慧树通识课在线学习平台:可下载手机 APP 知到。网址：

http://www.zhihuishu.com/。吉大智慧树群 482746266 和 572339127。

智慧树学生手册见附件 3。

（三）素质教育中心网址

吉首大学素质教育中心：http://szjy.jsu.edu.cn/。

四、时间安排

（一）选课时间

1.初次选课时间段

2018 级、2019 级、2020 级学生选课时间：10月 4 日 13:00—10

月 7日 17:30；

2021 级学生选课时间：10月 5日 13:00—10 月 7 日 17:30;

2022 级学生选课时间：10月 6日 13:00—10 月 7 日 17:30。

2.查看初次选课结果时间段

10月 10 日 11:00—17:30。

选课人数不足 30 人的教学班将被取消，会造成部分学生已经选

定的课程被取消。请同学们务必在教务管理系统上查看选中的通识课

程名称及上课时间、地点并按时上课。

3.退选课、补选课时间段

http://www.zhihuishu.com/
http://szjy.jsu.edu.cn/

本学期通识课将于校历第 6 周内开通退选课程和补选课程时间

段（退、补选时间段：10 月 11 日 9:00—10 月 17 日 12:00）。此时

段结束后，不再受理通识课退、补选操作。

4.最终选课结果查询时间

10月 17 日下午 15 点开始，查看最终选课结果。

（二）学习及考试时间

1.校开课程：校历第 6 周开课，8周教学任务安排。因节假日或

任课教师个人原因停课，课程应顺延补上。

2.网络课程：学习时间安排在校历第 7周开始（具体时间请关注

通知）。考试时间为校历第 14 周（2022 年 12 月 7 日-12 月 9 日），

12 月 6 日之前必须完成学习。学生在规定学习时间内可自主安排个

人学习时间。

五、注意事项

（一）任课教师注意事项

1.课程初选时段结束后，选课人数不满 30 人的课程将被取消。

素质教育中心会通知被取消课程的教师，其他教师请按计划上课。

2.校开课程在第一次课堂教学时，教师应向学生介绍课程的主要

教学内容、教学要求、教材及参考书目、考试及成绩评定方式等信息

并留下个人联系方式。

3.退选、补选时段结束后，选课人数不满 30人的课程将被取消。

素质教育中心会通知被取消课程的教师，其他教师请按计划上课。

4.课程成绩评定应将考勤情况计入平时分。

5.选择线上线下混合教学方式的老师，线上教学须选用超星泛雅

网络教学平台。

（二）学生注意事项

1.建议学生在通识课开课第一周内多去试听感兴趣的课程，包括

初选没有选上的课程，以便在通识课开课第一周内退、补选。

2.选课人数已满的课程不能再选，任课教师口头接受学生选课申

请无效。

3.为避免课程资源浪费，严禁选课后弃课的行为。通识课计 0分

者，下学期选课将受到限制。

4.学生选课结束后，应立即退出个人选课页面，并注意保护好密

码。不能委托他人选课，若出现不良后果，由委托人自己负责。

5.不得以实习或见习为由请假。需较长时间在外实习或见习的学

生，请选择网络课程。

六、联系方式

选课过程中如遇到其他问题，吉首校区可联系素质教育中心尹老

师，电话 0743-8312916;张家界校区可联系教科办满老师，电话

0744-8253055。

附件:

1.吉首大学 2022-2023 学年第一学期通识选修课选课信息表

2.雨课堂学堂在线学分课学生看课指南（学堂云版）

3.智慧树学生手册

吉首大学素质教育中心

2022 年 9月 30 日